
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  167          DEL  02/03/2016 

OGGETTO:  ATTUAZIONE PROGRAMMAZIONE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 
D’AREA FARMACEUTICA – GRUPPO DI AUTORIZZAZIONI A CONTRARRE N. 1

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 02/03/2016 Al 17/03/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



 

SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale, attuativa di 
programmazione/progettazione tecnica dei Servizi Farmaceutici;

PROVVEDIMENTO CON IMPEGNO DI SPESA

Premesso e considerato quanto segue: 

 Con  deliberazione  in  fase  di  perfezionamento  quest’Azienda  ha  definito  la 
programmazione delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  d’area  farmaceutica  (escluso il 
farmaco)  al  febbraio  2016,  anche alla luce dell’ipotesi  di  riforma del  SSR,  tenendo 
conto dei seguenti atti:
- la programmazione degli acquisizioni di beni e servizi d’ambito farmaceutico tramite 

Centrali di Committenza - allegato A alla deliberazione;
- la programmazione degli acquisizioni di beni e servizi d’ambito farmaceutico tramite 

gare centralizzate in Unione d’acquisto regionale - allegato B alla deliberazione;
- la programmazione degli acquisizioni di beni e servizi d’ambito farmaceutico tramite 

gare centralizzate in Unione d’acquisto regionale di cui è Capofila la Asl di Olbia - 
allegato C, alla deliberazione;

- la programmazione degli acquisizioni di beni e servizi d’ambito farmaceutico tramite 
contratti-ponte per assicurare le forniture almeno fino al 31/12/2016 - allegato D alla 
deliberazione, comprendente tre gruppi omogenei di acquisizioni: 

  connessi a gare centralizzate (qui individuato per comodità come gruppo 
1);

 concernenti  altre  acquisizioni  per  la  copertura  dei  fabbisogni,  di  norma, 
almeno fino al 31/12/2016 (qui individuato per comodità come gruppo 2);

 altre  acquisizioni  connotate da caratteristiche peculiari  perché trattasi  di 
beni da utilizzarsi su apparecchiature di proprietà e pertanto acquisibili ex 
art. 57 c. 2 lettera b) del D.lgs 163/06 (qui individuato per comodità come 
gruppo 3).

 Con  nota  prot.  NP/1054  del  23.02.2016  (fascicolo allegato  1 alla  presente 
deliberazione) la Responsabile della Farmacia Ospedaliera: 

a) ha trasmesso, conclusa la progettazione, i capitolati tecnici inerenti:
- Filtri e rubinetti (CND A4 – A7) – riferimento allegato D – gruppo 1;
- Dispositivi per emotrasfusione ed ematologia (CND B) - riferimento allegato D 

– gruppo 1;
- Dispositivi per chirurgia mininvasiva (cnd K01) riferimento allegato D – gruppo 

1;
- Dispositivi per elettrochirurgia (cnd K02) riferimento allegato D – gruppo 1;
- Dispositivi per apparato respiratorio e anestesia (CND R) riferimento allegato 

D – gruppo 1;
- Dispositivi per apparato urogenitale (CND U) riferimento allegato D – gruppo 

1;
- Deflussori (CND A03) riferimento allegato D – gruppo 1;



- Dispositivi riconducibili a CND K per apparecchiature di proprietà - riferimento 
allegato D – gruppo 3;

- Dispositivi riconducibili a CND B per apparecchiature di proprietà - riferimento 
allegato D – gruppo 3;

b) ha richiesto la costituzione di un apposito fondo per un importo di € 40.000,00 
netto Iva per far fronte ad eventuali acquisti urgenti di dispositivi medici, cui ricorrere 
esclusivamente  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’assistenza  farmaceutica 
aziendale,  e  quindi  in  casi  eccezionali,  nelle  more  dell’espletamento  delle  varie 
procedure di gara;

 dalla comparazione tra i  valori  risultanti  nella deliberazione e quelli  di progettazione 
tecnica risulta che le stime di programmazione sono molto precise; 

 in conclusione:
 si può autorizzare a contrarre per le acquisizioni di cui ai predetti  capitolati, parti 

tecniche, che debbono considerarsi integrati, per la parte giuridica, dal CGA per le 
acquisizioni di beni servizi dell’Azienda; con aggiudicazioni (dirette per le forniture di 
allegato D – gruppo 3) da effettuarsi  ex art.  82 del D.Lgs 163/06, utilizzando gli 
strumenti di negoziazione telematici disponibili (prioritariamente attraverso ricorso al 
CAT o al MEPA e, se questo non fosse possibile, mediante albo fornitori aziendale), 
ferma  la  previsione  di  apposite  clausole  di  salvaguardia  inerenti  l’eventuale 
centralizzazione delle forniture e il processo di riforma in itinere del SSR; l’impegno 
di spesa per ciascuna procedura sarà invece previsto nei singoli provvedimenti di 
aggiudicazione;

 può essere costituito il budget immediatamente inferiore a 40.000,00 € netto Iva a 
disposizione del Servizio Farmaceutico Ospedaliero per l’eventuale acquisto, in via 
d’urgenza,  nelle  more  delle  procedure  di  aggiudicazione  in  programmazione,  di 
dispositivi medici; la rendicontazione sull’eventuale utilizzo del budget dev’essere 
trasmessa alla Direzione Sanitaria aziendale;

VISTI:
 gli artt. 11, 29 e 94  del  D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 gli artt.  279 e 280 del DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n.  502 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 l’atto aziendale;
 la deliberazione aziendale n. 1430/2015

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di approvare i  capitolati  tecnici,  allegati  nel  fascicolo 1,  autorizzando a contrarre 
come descritto in premessa, dando atto che le procedure saranno esperite inclu-
dendo le clausole di salvaguardia inerenti l’eventuale centralizzazione delle fornitu-
re e il processo di riforma in itinere del SSR;

- di  costituire  un  apposito  fondo  per  un  importo  immediatamente  inferiore  ad  € 
40.000,00 netto Iva per far fronte ad eventuali acquisti urgenti di dispositivi medici, 
cui ricorrere esclusivamente al fine di garantire la continuità dell’assistenza farma-
ceutica aziendale, e quindi in casi eccezionali, nelle more dell’espletamento delle 
varie  procedure  di  gara,  a  disposizione  del  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero, 
dando atto che la rendicontazione sull’eventuale utilizzo del budget dev’essere tra-
smessa alla Direzione Sanitaria aziendale;

- di imputare la spesa  per la costituzione del fondo, pari ad € 48.798,78 Iva al 22% 
inclusa, come segue:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO (Iva 
incl.) 

2016 UA2_FARM     1    A501010603 Acquisti di altri 
dispositivi medici

48.798,78

- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza: al 
Servizio Contabilità e Bilancio, all’Area Programmazione, Controllo e Committenza, 
ai Servizi Farmaceutici;

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale ai sensi dell’art.  29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 
2006, n.10;

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F.Deledda
Codice Servizio 56/2016


